天 津 市 会 计 学 会

津会培字〔2021〕15 号

关于举办“财务人员专业能力提升”
继续教育培训（11 -12 月）的通知

各有关单位：

为提升我市财务管理人员综合素质，加强知识更新和能力提

升，根据《关于印发<天津市会计学会 2021年度培训计划>的通

知》（津会培字〔2021〕1 号）安排，我会组织开展“财务人员

专业能力提升”继续教育培训，现将有关事项通知如下：

一、培训安排

序号 日期 培训时间 培训科目
培训教

师
培训地点

第一期 11月 29日 9:00--16:00
行政事业单位预算绩

效管理实施路径解读
李君

会计之家 第二期
11月 30日 9:00--16:00

新会计准则科目过渡

衔接
林根茂

12月 1日 9:00--12:00 企业内部控制管理 林根茂

第三期 12月 22日 9:00--16:00
金税四期下年度关账

前账务整理
马兆瑞

二、培训内容

（一）预算、绩效管理实施路径解读及实务处理（11 月 29

日）

（二）新会计准则科目过渡衔接（11 月 30 日）

1、长期股权投资修订后会计科目如何运用以及解析

2、财务报表列报修订后会计科目如何运用以及解析

3、金融工具列报准则修订后会计科目如何运用以及解析

4、公允价值计量准则修订后会计科目如何运用以及解析

5、其他主体中的披露准则修订后会计科目如何运用以及解析

6、金融工具确认与计量准则修订后会计科目如何运用以及解析

7、金融资产转移准则修订后会计科目如何运用以及解析

8、金融工具列报准则修订后会计科目如何运用以及解析

9、政府补贴准则修订后会计科目如何运用以及解析

10、租赁准则修订后会计科目如何运用以及解析

11、非货币性资产交易换修订准则修订后会计科目如何运用以及解析

12、以及其他准则修订后会计科目如何运用以及解析

（三）企业内部控制管理（12 月 1 日）

1、管理制度与制度化管理

2、财务管理与财务管理制度

3、企业典型的财务管理制度

4、内部财务控制

5、企业内控制度综合体系

6、财务管理制度及内控制度的建设

7、公司财务管理制度诊断

8、财务制度范例

（四）金税四期下年度关账前账务整理（12 月 22 日）

1.金税四期启动给企业所带来的税收风险

2.金税四期背景和上线规划

3.金税四期下企业内部财税风险管理与控制

4.大数据下财税合规与稽查应对

5.金税四期下年度关账前准备及账务整理

6.金税四期与企业财税风险透视

7.分支机构间“三流不统一”的涉税风险操作

8.增值税的视同销售所得税的，视同销售问题等

9.投资收益，公允价值变动损失的财税处理

10.租赁准则后财务费用，折旧费用等变化与影响

11.存货账实不符的处理、存货损失处理及资料准备、从申报表看存

货与留底不匹配、进项税额转出数为负数等风险

三、其他事项

（一）培训费用

280 元/人/期（含午餐、资料费）。

（二）报名方式

1.微信小程序报名：微信扫描下方二维码报名。

2.银行汇款

汇款信息：

开户名称：天津市河西区天津财会进修学校

开户行：光大银行广东路支行

银行账户：75540188000024924

请务必备注重要信息备注格式：姓名/单位（人数）+电话。

（三）现场报名

天津市河西区广东路 67号会计之家 411室

联系电话：23283350 （综合服务部）赵晨

特别注意事项：请到场人员注意个人防护和严格遵循疫情防

控要求，按要求佩戴口罩，如遇不可抗力等因素导致活动无法正

常进行，请关注本会最新消息。

2021 年 11 月 22 日

天津市会计学会秘书处                 2021 年 11 月 22 日印发